2、王晖 女士，1970 年 7 月出生，身份证号为 37030319700706，中国

国籍，无永久境外居留权，住所为山东省淄博市张店区世纪路南家小区，大

专学历，1990 年毕业于山东建筑材料工业学院机械设计与制造专业；1990 年 12

月至 1997 年 8 月，任山东冶金机械厂技术员；1997 年 8 月至 1999 年 8 月，任

淄博洋酒行经理；1999 年 8 月至 2001 年 1 月，自由职业；2001 年 1 月至 2008

年 8 月，任北京瑞邦一网科技发展有限公司员工；2008 年 8 月至 2016 年 9 月，

任兆物有限副总经理；2016 年 9 月至今任股份公司员工。

3、万晴 先生，1972 年 4 月出生，身份证号为 65030019720429，中国

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-84

国籍，无永久境外居留权，住所为山东省淄博市周村区正阳路 1401 号，大

专学历，1993 年毕业于河北承德石油高等专科学校内燃机专业；1993 年 7 月至

1994 年 6 月，任新疆石油管理局克拉玛依电厂员工；1994 年 7 月至 1995 年 2

月，自由职业；1995 年 3 月至 1996 年 12 月，任淄博阳光高新技术发展有限公

司员工；1996 年 12 月至 2002 年 4 月，自由职业；2002 年 4 月至 2008 年 8 月，

任北京瑞邦一网科技发展有限公司员工；2008 年 8 月至 2016 年 9 月，任兆物有

限副总经理兼总工程师；2016 年 9 月至今任股份公司董事、副总经理兼总工程

师。

4、荣强 先生，简历参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况/五、发行

人的股权结构和组织结构/（一）发行人的股权结构”。

（三）发行人控股股东、实际控制人

李民系公司的控股股东暨实际控制人，具体情况参见本招股说明书“第二节

概览/二、发行人控股股东、实际控制人基本情况”。

自公司成立以来，李民一直为公司的第一大股东，担任公司执行董事/董事

长，决定公司经营。截至本招股说明书签署日，李民持有本公司 2,850 万股股份，

持股比例为 54.29%。

自本公司成立以来，控股股东及实际控制人未发生变更。

（四）控股股东和实际控制人控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除控制公司及其控股子公司外，公司控股股东和

实际控制人李民未控制其他企业。

（五）控股股东和实际控制人持有的股份是否存在质押或其他有争议的情

况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人李民持有的发行人股

份不存在质押或其他有争议的情况。

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-85

八、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前总股本为 5,250 万股，公司本次拟发行股数不超过 1,750 万股，

本次发行的股份全部为新股，不涉及老股转让。本次发行前后公司股本结构如下

表（假设按发行股数数量 1,750 万股计算）。

本次发行前 本次发行后
项目 姓名

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

李民 28,500,000 54.29 28,500,000 40.71

陈宇钧 6,000,000 11.43 6,000,000 8.57

王晖 3,900,000 7.43 3,900,000 5.57

万晴 3,900,000 7.43 3,900,000 5.57

荣强 2,900,000 5.52 2,900,000 4.14

刘朋 2,400,000 4.57 2,400,000 3.43

郝振石 2,400,000 4.57 2,400,000 3.43

淄博智来 916,200 1.75 916,200 1.31

淄博润格 812,900 1.55 812,900 1.16

一、有限

售条件

的股份

淄博精创 770,900 1.47 770,900 1.10

二、本次发行流通股 17,500,000 25.00

总股本 52,500,000 100.00 70,000,000 100.00

（二）本次发行前公司前十大股东情况

序号 股东 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李民 境内自然人 28,500,000 54.29

2 陈宇钧 境内自然人 6,000,000 11.43

3 王晖 境内自然人 3,900,000 7.43

4 万晴 境内自然人 3,900,000 7.43

5 荣强 境内自然人 2,900,000 5.52

6 刘朋 境内自然人 2,400,000 4.57

7 郝振石 境内自然人 2,400,000 4.57

8 淄博智来 境内其他组织 916,200 1.75

9 淄博润格 境内其他组织 812,900 1.55

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-86

序号 股东 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%）

10 淄博精创 境内其他组织 770,900 1.47

合计 52,500,000 100.00

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司的任职情况

本次发行前，公司共有七名自然人股东，其在发行人处担任职务情况如下：

序号 股东姓名 直接持股数（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 李民 28,500,000 54.29 董事长

2 陈宇钧 6,000,000 11.43 监事会主席

3 王晖 3,900,000 7.43 公司员工

4 万晴 3,900,000 7.43
董事、副总经理、总工程师、

核心技术人员

5 荣强 2,900,000 5.52
董事、数据技术总监、核心技

术人员

6 刘朋 2,400,000 4.57
董事、系统技术总监、核心技

术人员

7 郝振石 2,400,000 4.57
董事、网络安全技术总监、核

心技术人员

（四）国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司无国有股份或外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东的情况

最近一年发行人无新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

公司控股股东、实际控制人李民系股东王晖之姐夫；股东郝振石担任股东淄

博智来的执行事务合伙人；股东刘朋担任股东淄博润格的执行事务合伙人；股东

荣强担任股东淄博精创的执行事务合伙人。除上述关联关系外，本次发行前各股

东间不存在其他关联关系。

李民持有公司 2,850 万股，持股比例为 54.29%；关联股东王晖持有公司 390

万股，持股比例为 7.43%。

郝振石持有公司 240 万股，持股比例为 4.57%；郝振石担任执行事务合伙人

的淄博智来持有公司 91.62 万股，持股比例为 1.75%。

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-87

刘朋持有公司 240 万股，持股比例为 4.57%；刘朋担任执行事务合伙人的淄

博润格持有公司 81.29 万股，持股比例为 1.55%。

荣强持有公司 290 万股，持股比例为 5.52%；荣强担任执行事务合伙人的淄

博精创持有公司 77.09 万股，持股比例为 1.47%。

（七）发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

[…]

公司资产质量良好，流动资产占资产总额的比例较高，其中主要为货币资金、

应收票据及应收账款和存货。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产为 34,521.10

万元，归属于母公司股东的净资产为 28,361.97 万元，资产负债率（母公司）为

16.46%，公司具备良好的偿债能力。公司认为：在未来几年，公司仍将可以保持

稳定的财务状况。

（二）盈利能力趋势分析

随着信息安全产品和服务的需求不断扩大、层次不断延伸，中国信息安全行

业迎来高速发展期。公司凭借强大的技术创新能力、丰富的行业经验以及较高的

品牌知名度，不断开拓市场。报告期内，公司整体财务状况良好，盈利能力突出。

本次公开发行募集资金到位后，随着公司发展战略的推进及本次募投项目的实

施，公司产品研发设计能力及营销网络布局等各方面都将得到进一步提升，盈利

能力也将持续增长。但如募集资金不能及时到位，宏观经济形势和市场环境发生

重大变化，将对募集资金投资项目的建设进度、投资回报和预期收益带来不利影

响。

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-357

八、首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的影响分析

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、假设条件

（1）假定本次发行方案于 2019 年 11 月实施完毕。本次发行 1,750 万股股

票（占本次发行后公司股份总数的 25.00%），公司股东不进行老股转让，本次

发行后公司股份总数为 7,000 万股。

（2）本次发行募集资金总额为 43,863.53 万元，不考虑扣除发行费用等因素

的影响；

（3）假设除本次发行募集资金、利润分配和实现净利润之外，无其他影响

净资产的因素；

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大不利变化；

（5）公司经营环境未发生重大不利变化；

（6）2019 年度公司实现归属于母公司所有者的净利润分别按较 2018 年度

增长 10%、与 2018 年度持平、较 2018 年度下降 10%三种假设情形，测算本次

发行对主要财务指标的影响。

上述发行股份数量、发行完成时间和募集资金总额仅为估计，最终以经中国

证监会核准发行的股份数量、实际发行完成时间和实际募集资金总额为准。

上述假设仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响之用，

并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，具体情况如下表所示：

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-358

项目 数额

本次发行前公司总股本（万股） 5,250

本次公司公开发行新股（万股） 1,750

本次股东转让老股数量（万股） 0

本次发行后公司总股本（万股） 7,000

2018 年末归属于母公司所有者权益（万元） 28,361.97

2018 年度分红金额（万元） 1,207.50

本次发行募集资金总额（万元） 43,863.53

假设情形一：2019 年度归属于母公司所有者的净利润较 2018 年度增长 10%

2019 年度（预测）
财务指标 2018 年度

不考虑本次发行 考虑本次发行

基本每股收益（元/股） 1.40 1.54 1.50

稀释每股收益（元/股） 1.40 1.54 1.50

假设情形二：2019 年度归属于母公司所有者的净利润与 2018 年度持平

2019 年度（预测）
财务指标 2018 年度

不考虑本次发行 考虑本次发行

基本每股收益（元/股） 1.40 1.40 1.36

稀释每股收益（元/股） 1.40 1.40 1.36

假设情形三：2019 年度归属于母公司所有者的净利润较 2018 年度下降 10%

2019 年度（预测）
财务指标 2018 年度

不考虑本次发行 考虑本次发行

基本每股收益（元/股） 1.40 1.26 1.23

稀释每股收益（元/股） 1.40 1.26 1.23

注：上述测算未考虑本次发行股票募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如

营业收入、财务费用、投资收益等）的影响

从上述测算表可知，本次发行完成后公司每股收益有可能降低，但本次发行

募集资金将使公司的净资产总额及每股净资产规模大幅增加，资产规模和资金实

力将得到增强。由于本次发行的募集资金从投入到项目产生效益需要一定的时

间，预期经营业绩难以在短期内释放，如果在此期间公司的盈利没有大幅提高，

股本规模及净资产规模的扩大可能导致公司面临每股收益和净资产收益率被摊

薄的风险。

山东兆物网络技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-359

（二）董事会选择本次公开发行融资的必要性和合理性

本次公开发行募集资金除部分用于补充流动资金外，其余将用于公司现有产

品升级项目、营销和售后服务网络建设项目。前述募集资金投资项目建设的必要

性和合理性具体如下：

公司现有产品升级项目建设是严峻的网络安全形势的迫切需要；是不断升级

换代的新技术及新设备对现有产品提出的新需求；是实现公司可持续发展的需

要。公司有必要通过现有产品升级项目的建设，进一步提高核心竞争力，提供能

够满足客户各类新型需求的产品，实现公司的可持续发展。

营销和售后服务网络建设项目建设是公司更好地满足客户需求，提升市场服

务能力，不断提高竞争力的需要。建立更加完善的营销网络，对完善产品功能，

提高营销和服务水平，提升市场份额，保障公司的可持续发展，具有十分重要的

意义。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司本次募集资金投资项目主要是在现有主营业务的基础上，结合未来市场

发展的需求对现有产品进行的技术升级和功能扩展。募集资金投资项目的实施，

一方面可以增加公司产品技术含量、优化产品性能、提高产品的附加值；另一方

面，可以拓展新的市场，针对客户的需求提供更为有效的解决方案。募集资金投

资项目的实施、达产，将进一步提升公司的研发能力和技术水平，使公司能够提

供符合市场需求和行业未来发展趋势的产品，保持并扩大公司在优势产品上的技